
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός παγίων δαπανών καθαριότητας Κε-

ντρικών και Περιφερειακών Υπηρεσιών [Περιφε-

ρειακών Διοικήσεων Λιμενικού Σώματος Ελληνικής 

Ακτοφυλακής (ΠΕ.ΔΙ.Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ.) και Λιμενικών 

Αρχών] για το έτος 2024.

2 Τροποποίηση και συμπλήρωση της υπό στοιχεία 

1824/Β5-73/7-3-2023 απόφασης «Έγκριση, προ-

κήρυξη, ανάθεση και κατανομή των δαπανών δι-

ενέργειας της έρευνας Οδικών Εμπορευματικών 

Μεταφορών, με περίοδο αναφοράς το δ’ τρίμη-

νο του 2022 και τα α’, β’ και γ’ τρίμηνα του 2023, 

έγκριση χρησιμοποίησης στατιστικών οργάνων 

και καθορισμός αμοιβής τους».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 2811.16-2/6779/2024 (1)

   Καθορισμός παγίων δαπανών καθαριότητας Κε-

ντρικών και Περιφερειακών Υπηρεσιών [Περι-

φερειακών Διοικήσεων Λιμενικού Σώματος Ελ-

ληνικής Ακτοφυλακής (ΠΕ.ΔΙ.Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ.) και 

Λιμενικών Αρχών] για το έτος 2024. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΛΙΜΕΝΩΝ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 

ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) Της παρ. 1 του άρθρου 1 του α.ν. 513/1945 «Περί 

των υπέρ Μ.Τ.Β.Ν. κρατήσεων εκ 4% επί των πάσης φύ-

σεως δαπανών των Υπουργείων Ναυτικών και Εμπορικής 

Ναυτιλίας» (Α’ 210),

β) της περ. α της παρ. 6 του άρθρου 21 του ν.δ. 398/1974 

«Περί Ταμείων Αλληλοβοηθείας Στρατού, Ναυτικού και 

Αεροπορίας» (Α’ 116),

γ) της περ. ιβ) της παρ. 1 και της παρ. 8 του άρθρου 11 

του ν. 3922/2011 «Σύσταση Αρχηγείου Λιμενικού Σώμα-

τος - Ελληνικής Ακτοφυλακής και άλλες διατάξεις» (Α’ 35),

δ) της παρ. 10 του άρθρου 45 του ν. 4071/2012 «Ρυθ-

μίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση και 

την αποκεντρωμένη διοίκηση Ενσωμάτωση Οδηγίας 

2009/50/ΕΚ» (Α’ 85),

ε) του ν. 4150/2013 «Ανασυγκρότηση του Υπουργείου 

Ναυτιλίας και Αιγαίου και άλλες διατάξεις» (Α’ 102),

στ) του άρθρου 64 του ν. 4172/2013 «Φορολογία εισο-

δήματος, επείγοντα μέτρα εφαρμογής του ν. 4046/2012, 

του ν. 4093/2012 και του ν. 4127/2013 και άλλες διατά-

ξεις» (Α’ 167),

ζ) του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης 

και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - 

δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

η) της παρ. 2 του άρθρου 38 του ν. 4484/2017 «Προ-

σαρμογή της Ελληνικής Νομοθεσίας στις διατάξεις της 

Οδηγίας (ΕΕ) 2016/881 και άλλες διατάξεις» (Α’ 110),

θ) του ν. 5077/2023 «Κύρωση του κρατικού προϋπο-

λογισμού οικονομικού έτους 2024» (Α’ 209),

ι) των άρθρων 44 και 46 του π.δ. 21/1932 «Περί κωδι-

κοποιήσεως νόμων “περί Μετοχικού Ταμείου Πολεμικού 

Ναυτικού”» (Α’ 387),

ια) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 

Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 

άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

ιβ) του π.δ. 81/2014 «Αναδιάρθρωση Περιφερειακών 

Διοικήσεων Λιμενικού Σώματος - Ελληνικής Ακτοφυ-

λακής (Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ.) και Λιμενικών Αρχών και ρύθμιση 

θεμάτων στελέχωσης αυτών» (Α’ 125),

ιγ) του άρθρου 2 του π.δ. 70/2015 (Α’ 114),

ιδ) του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 

διατάκτες» (Α’ 145),

ιε) του π.δ. 13/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Ναυτι-

λίας και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 26), σε συνδυασμό 

με την παρ. 1 του άρθρου 10 του π.δ. 77/2023 (Α’ 130),

ιστ) της υπ’ αρ. 2901.01/56595/2019/26-7-2019 κοινής 

απόφασης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Ναυ-

τιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής «Ανάθεση Καθηκόντων 

Μετακλητού Γενικού Γραμματέα Λιμένων, Λιμενικής Πο-

λιτικής και Ναυτιλιακών Επενδύσεων, του Υπουργείου 

Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής» (Υ.Ο.Δ.Δ. 515),

ιζ) της υπ’ αρ. 2/5091/0026/25-05-2012 απόφασης 

του Υπουργού Οικονομικών «Καθορισμός διαδικασίας 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

5 Φεβρουαρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 848

6861

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.02.05 17:29:18
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6862 Τεύχος B’ 848/05.02.2024

και δικαιολογητικών για την πληρωμή δαπανών πάγιων 

κατ’ αποκοπή χορηγημάτων και μισθωμάτων κτιρίων 

δημοσίων υπηρεσιών» (Β’ 1741),

ιη) της υπό στοιχεία ΠΟΛ 1028/20-01-2014 απόφασης 

του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων του Υπουργεί-

ου Οικονομικών  «Παρακράτηση φόρου από τους φορείς 

γενικής κυβέρνησης, κατά την προμήθεια κάθε είδους 

αγαθών ή παροχής υπηρεσιών, σύμφωνα με τις διατάξεις 

της παρ. 2 του άρθρου 64 του ν. 4172/2013, καθώς και 

χρόνος και τρόπος απόδοσής του» (Β’ 245),

ιθ) της υπ’ αρ. 2903.5/92965/2019/31-12-2019 απόφα-

σης του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής 

«Υπαγωγή υπηρεσιών και μεταβίβαση αρμοδιοτήτων 

στους Γενικούς Γραμματείς, Λιμένων Λιμενικής Πολιτικής 

και Ναυτιλιακών Επενδύσεων, Αιγαίου και Νησιωτικής 

Πολιτικής και σε υπηρεσιακά όργανα του Υπουργείου 

Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής» (Β’ 5056) και ειδικό-

τερα της περ. 4 της υποπαρ. Γ της παρ. 2 του άρθρου 1, και

κ) του άρθρου 76 του ν. 4727/2020 (Α’ 184).

2. Tην υπ’ αρ. 2811.23/997/2024/18-01-2024 απόφαση 

ανάληψης υποχρέωσης, του ΥΝΑΝΠ/ΓΔΟΥ/ΔΟΔ Α’/Γρ.ΑΑΥ 

(Α/Α: 11809 Βιβλίου Εγκρίσεων και Εντολών Πληρωμής 

ΥΝΑΝΠ) (ΑΔΑ: 9ΥΘΤ4653ΠΩ-ΖΙΦ) ύψους 361.140,00 € στον 

ΑΛΕ 2410288001 «Αγορές υλικών άμεσης ανάλωσης (κατ’ 

αποκοπή χορήγημα)» του Ειδικού Φορέα 1041-202-9900000 

«Αρχηγείο Λιμενικού Σώματος - Ελληνικής Ακτοφυλακής».

3. Το υπ’ αρ. 2811.8/5969/2024/24-01-2024 εισηγητικό 

σημείωμα του ΥΝΑΝΠ/ΓΔΟΥ/ΔΙΠΡΟΠ Α’.

4. Την ανάγκη καθορισμού κατ’ αποκοπή χορηγήματος 

για την αντιμετώπιση εξόδων καθαριότητας των Κεντρι-

κών και Περιφερειακών Υπηρεσιών Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ., για το 

έτος 2024 και συγκεκριμένα για το χρονικό διάστημα από 

την πρώτη (1η) Ιανουαρίου έως την τριακοστή πρώτη 

(31η) Δεκεμβρίου 2024.

5. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 

προκαλείται δαπάνη ύψους 361.140,00 € για το 2024 σε 

βάρος του τακτικού προϋπολογισμού ΥΝΑΝΠ, η οποία 

θα αντιμετωπιστεί από τις πιστώσεις του ειδικού φορέα 

1041-202-9900000 «Αρχηγείο Λιμενικού Σώματος - Ελ-

ληνικής Ακτοφυλακής», αποφασίζουμε:

1. Καθορίζουμε τα πάγια μηνιαία έξοδα για τον κα-

θαρισμό των κάτωθι Κεντρικών και Περιφερειακών 

Υπηρεσιών Λιμενικού Σώματος - Ελληνικής Ακτοφυλα-

κής, που καταβάλλονται σε βάρος των πιστώσεων του 

ΑΛΕ 2410288001, του προϋπολογισμού έτους 2024 για 

το χρονικό διάστημα από 1η Ιανουαρίου έως 31 Δεκεμ-

βρίου 2024, ως ακολούθως:

Α/Α ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ 2024

Α. ΕΝΟΤΗΤΑ
Μηνιαία 

ποσά

1
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΣΤ’ 
{ΤΜΗΜΑ 6ο (Διοικητικής Μέριμνας)}

2.690,00 €

2 ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΕΝΑΕΡΙΩΝ ΜΕΣΩΝ ΛΣ-ΕΛΑΚΤ 400,00 €

3 ΜΕΛΣ 150,00 €

4 ΕΒ/ΛΣ-ΕΛΑΚΤ 400,00 €

5 ΣΧΟΛΗ ΛΙΜΕΝΟΦΥΛΑΚΩΝ 600,00 €

6 ΠΑΘ/ΛΣ-ΕΛΑΚΤ 060 70,00 €

7 ΠΑΘ/ΛΣ-ΕΛΑΚΤ 070 70,00 €

8 ΠΑΘ/ΛΣ-ΕΛΑΚΤ 080 70,00 €

9 ΠΑΘ/ΛΣ-ΕΛΑΚΤ 090 70,00 €

10 ΠΠΛΣ 900 70,00 €

ΕΠΙΜΕΡΟΥΣ ΣΥΝΟΛΟ 4.590,00 €

Β. ΕΝΟΤΗΤΑ
Μηνιαία 

ποσά

1 Κ.Λ. ΠΕΙΡΑΙΑ 2.000,00 €

2 Κ.Λ. ΡΑΦΗΝΑΣ 510,00 €

3 Κ.Λ. ΕΛΕΥΣΙΝΑΣ 1400,00 €

4 Κ.Λ. ΛΑΥΡΙΟΥ 230,00 €

5 Λ/Χ ΣΑΡΩΝΙΚΟΥ 200,00 €

6 Λ/Χ ΚΟΡΙΝΘΟΥ 420,00 €

7 Λ/Χ ΑΙΓΙΝΑΣ 180,00 €

8 Λ/Χ ΣΠΕΤΣΩΝ 180,00 €

9 Λ/Χ ΥΔΡΑΣ 180,00 €

10 Λ/Χ ΠΟΡΟΥ 180,00 €

ΕΠΙΜΕΡΟΥΣ ΣΥΝΟΛΟ 5.480,00 €

Γ. ΕΝΟΤΗΤΑ
Μηνιαία 

ποσά

1
2η ΠΕΔΙΛΣ ΛΣ-ΕΛΑΚΤ 
(με έδρα την ΚΑΒΑΛΑ)

170,00 €

2 Κ.Λ. ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 1350,00 €

3 Κ.Λ. ΚΑΒΑΛΑΣ 450,00 €

4 Κ.Λ. ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥΠΟΛΗΣ 600,00 €

5 Λ/Χ ΠΟΡΤΟ ΛΑΓΟΥΣ 175,00 €

6 Λ/Χ ΙΕΡΙΣΣΟΥ 150,00 €

7 Λ/Χ ΑΓΙΟΥ ΟΡΟΥΣ 190,00 €

8 ΕΒΘ/ΛΣ-ΕΛΑΚΤ 260,00 €

9 ΠΑΘ/ΛΣ-ΕΛΑΚΤ 050 70,00 €

ΕΠΙΜΕΡΟΥΣ ΣΥΝΟΛΟ 3.415,00 €

Δ. ΕΝΟΤΗΤΑ
Μηνιαία 

ποσά

1
3η ΠΕΔΙΛΣ ΛΣ-ΕΛΑΚΤ 
(με έδρα την ΗΓΟΥΜΕΝΙΤΣΑ)

100,00 €

2 Κ.Λ. ΗΓΟΥΜΕΝΙΤΣΑΣ 400,00 €

3 Κ.Λ. ΚΕΡΚΥΡΑΣ 500,00 €

4 Λ/Χ ΠΡΕΒΕΖΑΣ 340,00 €

5 Λ/Χ ΛΕΥΚΑΔΑΣ 210,00 €

6 Λ/Χ ΙΘΑΚΗΣ 150,00 €

7 Λ/Χ ΚΕΦΑΛΛΗΝΙΑΣ 430,00 €

8 Λ/Χ ΖΑΚΥΝΘΟΥ 150,00 €

ΕΠΙΜΕΡΟΥΣ ΣΥΝΟΛΟ 2.280,00 €

Ε. ΕΝΟΤΗΤΑ
Μηνιαία 

ποσά

1 4η ΠΕΔΙΛΣ ΛΣ-ΕΛΑΚΤ (με έδρα το ΒΟΛΟ) 170,00 €

2 Κ.Λ. ΒΟΛΟΥ 700,00 €



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6863Τεύχος B’ 848/05.02.2024

3 Κ.Λ. ΧΑΛΚΙΔΑΣ 630,00 €

4 Λ/Χ ΣΤΥΛΙΔΑΣ 300,00 €

5 Λ/Χ ΑΙΔΗΨΟΥ 220,00 €

6 Λ/Χ ΚΑΡΥΣΤΟΥ 150,00 €

7 Λ/Χ ΚΥΜΗΣ 130,00 €

8 Λ/Χ ΣΚΙΑΘΟΥ 500,00 €

ΕΠΙΜΕΡΟΥΣ ΣΥΝΟΛΟ 2.800,00 €

ΣΤ. ΕΝΟΤΗΤΑ
Μηνιαία 

ποσά

1
5η ΠΕΔΙΛΣ ΛΣ-ΕΛΑΚΤ 
(με έδρα την ΠΑΤΡΑ)

180,00 €

2 Κ.Λ. ΠΑΤΡΑΣ 720,00 €

3 Κ.Λ. ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ 270,00 €

4 Λ/Χ ΝΑΥΠΛΙΟΥ 600,00 €

5 Λ/Χ ΝΕΑΠΟΛΗΣ ΒΟΙΩΝ 150,00 €

6 Λ/Χ ΓΥΘΕΙΟΥ 130,00 €

7 Λ/Χ ΠΥΛΟΥ 130,00 €

8 Λ/Χ ΚΑΤΑΚΟΛΟΥ 170,00 €

9 Λ/Χ ΚΥΛΛΗΝΗΣ 150,00 €

10 Λ/Χ ΙΤΕΑΣ 380,00 €

11 Λ/Χ ΜΕΣΟΛΟΓΓΙΟΥ 220,00 €

12 ΠΠΛΣ 930 70,00 €

ΕΠΙΜΕΡΟΥΣ ΣΥΝΟΛΟ 3.170,00 €

Ζ. ΕΝΟΤΗΤΑ
Μηνιαία 

ποσά

1 6η ΠΕΔΙΛΣ ΛΣ-ΕΛΑΚΤ (με έδρα τη ΣΥΡΟ) 200,00 €

2 Λ/Χ ΣΥΡΟΥ 250,00 €

3 Λ/Χ ΠΑΡΟΥ 250,00 €

4 Λ/Χ ΝΑΞΟΥ 160,00 €

5 Λ/Χ ΑΝΔΡΟΥ 130,00 €

6 Λ/Χ ΜΗΛΟΥ 200,00 €

7 Λ/Χ ΘΗΡΑΣ 200,00 €

8 Λ/Χ ΙΟΥ 180,00 €

9 Λ/Χ ΤΗΝΟΥ 220,00 €

10 Λ/Χ ΜΥΚΟΝΟΥ 150,00 €

ΕΠΙΜΕΡΟΥΣ ΣΥΝΟΛΟ 1.940,00 €

Η. ΕΝΟΤΗΤΑ
Μηνιαία 

ποσά

1
7η ΠΕΔΙΛΣ ΛΣ-ΕΛΑΚΤ 
(με έδρα το ΗΡΑΚΛΕΙΟ)

180,00 €

2 Κ.Λ. ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ 410,00 €

3 Κ.Λ. ΧΑΝΙΩΝ 360,00 €

4 Λ/Χ ΡΕΘΥΜΝΟΥ 530,00 €

5 Λ/Χ ΑΓΙΟΥ ΝΙΚΟΛΑΟΥ 250,00 €

6 Λ/Χ ΣΗΤΕΙΑΣ 200,00 €

7 Λ/Χ ΙΕΡΑΠΕΤΡΑΣ 170,00 €

8 ΠΠΛΣ 920 70,00 €

ΕΠΙΜΕΡΟΥΣ ΣΥΝΟΛΟ 2.170,00 €

Θ. ΕΝΟΤΗΤΑ
Μηνιαία 

ποσά

1 8η ΠΕΔΙΛΣ ΛΣ-ΕΛΑΚΤ (με έδρα τη ΡΟΔΟ) 160,00 €

2 Κ.Λ. ΡΟΔΟΥ 550,00 €

3 Λ/Χ ΚΩ 200,00 €

4 Λ/Χ ΠΑΤΜΟΥ 220,00 €

5 Λ/Χ ΛΕΡΟΥ 440,00 €

6 Λ/Χ ΚΑΛΥΜΝΟΥ 180,00 €

7 Λ/Χ ΣΥΜΗΣ 120,00 €

8 Λ/Χ ΚΑΡΠΑΘΟΥ 180,00 €

ΕΠΙΜΕΡΟΥΣ ΣΥΝΟΛΟ 2.050,00 €

Ι. ΕΝΟΤΗΤΑ
Μηνιαία 

ποσά

1
9η ΠΕΔΙΛΣ ΛΣ-ΕΛΑΚΤ (με έδρα τη 
ΜΥΤΙΛΗΝΗ)

180,00 €

2 Κ.Λ. ΜΥΤΙΛΗΝΗΣ 720,00 €

3 Κ.Λ. ΧΙΟΥ 420,00 €

4 Λ/Χ ΣΑΜΟΥ 380,00 €

5 Λ/Χ ΜΥΡΙΝΑΣ 430,00 €

6 ΠΠΛΣ 910 70,00 €

ΕΠΙΜΕΡΟΥΣ ΣΥΝΟΛΟ 2.200,00 €

ΜΗΝΙΑΙΟ ΣΥΝΟΛΟ
30.095,00 

€

ΕΤΗΣΙΟ ΣΥΝΟΛΟ (12 μήνες x 30.095,00 €)
361.140,00 

€

2. Τα ανωτέρω πάγια έξοδα καθαριότητας δικαιολο-
γούνται μηνιαίως με προβλεπόμενες νόμιμες αποδείξεις 
ή τιμολόγια τα οποία θα πρέπει να φυλάσσονται σε ειδικό 
φάκελο στο Αρχείο της Υπηρεσίας.

3. Η πληρωμή των παραπάνω κατ’ αποκοπή χορη-
γημάτων, γίνεται με τακτικά χρηματικά εντάλματα που 
εκδίδονται από τη Διεύθυνση Οικονομικής Διαχείρισης/
Τμήμα Α’ στο όνομα των δικαιούχων μετά την υποβολή 
των δικαιολογητικών της ενότητας ΙΒ του άρθρου 2 της 
υπ’ αρ. 2/5091/0026/25-05-2012 (Β’ 1741) απόφασης του 
Υπουργού Οικονομικών, όπως ισχύει, σύμφωνα με το επι-
συναπτόμενο υπόδειγμα, το οποίο προσαρτάται και στην 
παρούσα απόφαση και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος 
αυτής. Ειδικότερα τα εντάλματα εκδίδονται στο όνομα:

α) Του Γενικού Διαχειριστή Α.Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. ή του Αντι-
καταστάτη Γενικού Διαχειριστή Α.Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. για τις 
υπηρεσίες της ενότητας Α της παρ. 1,

β) των Προϊσταμένων των Περιφερειακών Διοικήσεων 
Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. ή των ορισθέντων Αξιωματικών, που υπη-
ρετούν στις εκάστοτε ΠΕΔΙΛΣ-ΕΛ.ΑΚΤ, για τις υπηρεσίες 
των ενοτήτων Β, Γ, Δ, Ε, ΣΤ, Ζ, Η, Θ και Ι της παρ. 1.

4. Η δαπάνη αυτή υπόκειται:
α) Σε κρατήσεις υπέρ Μ.Τ.Ν. (4%) και ΕΛΟΑΝ (2%), οι 

οποίες υπολογίζονται επί του συνολικού ποσού,
β) σε παρακράτηση φόρου σύμφωνα με τις διατάξεις 

της 1(ιη) σχετικής απόφασης.
5. Από το ποσό που λαμβάνει κάθε Λιμενική Αρχή της 

παρ. 1 αντιμετωπίζονται και τα έξοδα καθαριότητας των 
Υπηρεσιών που υπάγονται σε αυτή.

6. Η ισχύς της παρούσας άρχεται από την 1η Ιανουα-
ρίου του 2024. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6864 Τεύχος B’ 848/05.02.2024

 

 
  

  
  
  

  
  

  
  

  
  

  
  
  

  
  

  
  
  

  
  

  
  

  
  

  
  
  

  
  

  
  

  
  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  

  
  

  
  
  

  
  

  
  

  
  
  

  
  

  
  

  
  

  
  
  

  
  

  
  
  

  
  

  
  

  
  

  
  
  

  
  

  
  

  
  
  
  

.
:2

0
2

4
  

  
  

  
  
  

  
  

  
  

  
   

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  
  

  
  

  
  

  
  
  

  
  

  
  

  
  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  

  
  

  
  
  

  
  

  
  

  
  
  

  
  

  
  

  
  

  
  
  

  
  

  
  
  

  
  

  
  

  
  

  
  
  

  
  

  
  

  
  
  
  

  
  
  

  
 

.
: 

1
0

4
1

-2
0

2
-9

9
0

0
0

0
0

 

: 
2

4
1

0
2

8
8

0
0

1
 

 

 
 

 
 

 
 

 
  

 
 .

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
. 

 
 

 
 0

1
/0

1
 

 3
1

/1
2

 
 

 2
0

2
4

. 

 

 
 

.
.

. 
 

  

 
 

IB
A

N
 

(
) 

 
.

.
. 

 
 

    

 
 

 
 

 
 

 

  
  

  
  

  
  
  

  
  

  
  

  
 

 

 
 

 
 

 
   

  
  
  

   
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  

   
  

  
  

   
  

  
  

  
  
  

   
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  

  
  

  
  
 

 
 

  
�

�
�

�
�

�
. 

 

 
 

 
 

  
 

  

 
 

 
 

 
 

 
 �

�
�

�
�

�
�

 
  

  
  
  

  
 

 

 
 

  
  

  
  

  
  
  
(

, 
) 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
  

  
(

, 
) 

  
  

  
  

  
  
  

  
  

 

    
 

 
  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
  

  
  
  

 
 

 
/

 
.

. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6865Τεύχος B’ 848/05.02.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Πειραιάς, 29 Ιανουαρίου 2024

Ο Γενικός Γραμματέας Ναυτιλίας και Λιμένων

ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΚΥΡΙΑΖΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

    Αριθμ. 862/Β5-15 (2)

Τροποποίηση και συμπλήρωση της υπό στοιχεία 
1824/Β5-73/7-3-2023 απόφασης «Έγκριση, προ-
κήρυξη, ανάθεση και κατανομή των δαπανών δι-
ενέργειας της έρευνας Οδικών Εμπορευματικών 
Μεταφορών, με περίοδο αναφοράς το δ’ τρίμη-
νο του 2022 και τα α’, β’ και γ’ τρίμηνα του 2023, 
έγκριση χρησιμοποίησης στατιστικών οργάνων 
και καθορισμός αμοιβής τους». 

 O ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΣΤΑΤΙΣΤΙΚΗΣ ΑΡΧΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α. Του ν. 3832/2010 «Ελληνικό Στατιστικό Σύστημα 

(ΕΛ.Σ.Σ.) Σύσταση της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής 

(ΕΛ.ΣΤΑΤ.) ως Ανεξάρτητης Αρχής» (Α’ 38), και ειδικότερα 

της περ. ζ της παρ. 1 του άρθρου 14,

β. του π.δ. 73/2019 «Οργανισμός της Ελληνικής Στατι-

στικής Αρχής (ΕΛ.ΣΤΑΤ.)» (Α’ 114),

γ. της υπό στοιχεία ΓΠ  - 400/27.8.2012 απόφασης 

«Έγκριση Κανονισμού Λειτουργίας και Διαχείρισης της 

Ελληνικής Στατιστικής Αρχής» (Β’ 2390).

2. Την υπό στοιχεία ΥΠΟΙΚ 22957 ΕΞ 2021 απόφαση 

του Υπουργού Οικονομικών «Ανανέωση της θητείας του 

Προέδρου της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής (ΕΛ.ΣΤΑΤ.)» 

(Υ.Ο.Δ.Δ. 140, Διόρθ. Σφαλμ. Υ.Ο.Δ.Δ. 149).

3. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης 

και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - 

δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

4. Τον ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτικές διατάξεις - Κύρω-

ση του Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής Ενίσχυσης από τον 

Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότητας και ρυθμίσεις για 

την υλοποίηση της Συμφωνίας Χρηματοδότησης» (Α’ 94), 

και ειδικότερα την υποπαρ. Δ9 της παρ. Δ του άρθρου 2.

5. Τα άρθρα 39 και 41 του ν. 4387/2016 «Ενιαίο Σύστημα 

Κοινωνικής Ασφάλειας - Μεταρρύθμιση ασφαλιστικού - συ-

νταξιοδοτικού συστήματος - Ρυθμίσεις φορολογίας εισο-

δήματος και τυχερών παιγνίων και άλλες διατάξεις» (Α’ 85).

6. Το άρθρο 75 του ν. 4826/2021 «Ασφαλιστική Με-

ταρρύθμιση για τη Νέα Γενιά: εισαγωγή κεφαλοποιη-

τικού συστήματος προκαθορισμένων εισφορών στην 

επικουρική ασφάλιση, ίδρυση, οργάνωση και λειτουργία 

Ταμείου Επικουρικής Κεφαλοποιητικής Ασφάλισης και 

άλλες επείγουσες ρυθμίσεις» (Α’ 160).

7. Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 

διατάκτες» (Α’ 145).

8. Τον Κανονισμό (ΕΚ) 223/2009 του Ευρωπαϊκού Κοι-

νοβουλίου και του Συμβουλίου, σχετικά με τις ευρωπα-

ϊκές στατιστικές, όπως τροποποιήθηκε από τον Κανονι-
σμό (ΕΕ) 2015/759.

9. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 70/2012 του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου και του Συμβουλίου της 18ης Ιανουαρίου 2012 
σχετικά με τις στατιστικές καταγραφές των οδικών με-
ταφορών εμπορευμάτων.

10. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/Φ.ΕΓΚΡ./88/11366/
16.10.2023 κοινή απόφαση των Υπουργών Εθνικής Οι-
κονομίας και Οικονομικών και Εσωτερικών «Έγκριση για 
την κίνηση των διαδικασιών πρόσληψης χιλίων εννιακο-
σίων (1.900) Ιδιωτών Συνεργατών με σύμβαση παροχής 
ανεξάρτητων υπηρεσιών/ανάθεσης έργου χρονικής δι-
άρκειας έως οκτώ (8) μηνών στην Ελληνική Στατιστική 
Αρχή (ΕΛΣΤΑΤ)».

11. Την υπ’ αρ. 23339/27.06.2023 βεβαίωση του Ανω-
τάτου Συμβουλίου Επιλογής Προσωπικού (ΑΣΕΠ), από 
την οποία προκύπτει ότι η σύμβαση ανάθεσης μίσθω-
σης έργου δεν υποκρύπτει σχέση εξαρτημένης εργασίας 
και δεν καλύπτει πάγιες και διαρκείς ανάγκες βάσει της 
παρ. 5 του άρθρου 6 του ν. 2527/1997 (Α’ 206), όπως 
ισχύει και της παρ. 1 του άρθρου 2 της Πράξης Νομοθε-
τικού Περιεχομένου (Α’ 256/2012), η οποία κυρώθηκε με 
το άρθρο 1 του ν. 4147/2013 (Α’ 98).

12. Την υπό στοιχεία 8082/Α1-7304/22.12.2023 
κοινή απόφαση του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών, της Υπουργού Εσωτερικών και του Προέ-
δρου της ΕΛΣΤΑΤ «Σύμβαση παροχής ανεξάρτητων υπη-
ρεσιών/ανάθεσης έργου σε χίλιους εννιακόσιους (1.900) 
Ιδιώτες Συνεργάτες (ΙΣ) στην Ελληνική Στατιστική Αρχή 
(ΕΛΣΤΑΤ)» (Β’ 7661).

13. Την υπό στοιχεία 1824/Β5-73/7-3-2023 απόφαση 
«Έγκριση, προκήρυξη, ανάθεση και κατανομή των δα-
πανών διενέργειας της έρευνας Οδικών Εμπορευματι-
κών Μεταφορών, με περίοδο αναφοράς το δ’ τρίμηνο 
του 2022 και τα α’, β’ και γ’ τρίμηνα του 2023, έγκριση 
χρησιμοποίησης στατιστικών οργάνων και καθορισμός 
αμοιβής τους» (Β’ 1563).

14. Το γεγονός ότι λόγω διαφόρων διοικητικών καθυ-
στερήσεων, η έρευνα γ’ τριμήνου 2023 θα διενεργηθεί 
μαζί με την έρευνα δ’ τριμήνου 2023 εντός του α’ τετρα-
μήνου 2024.

15. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της τροποποιού-
μενης απόφασης προκαλείται συνολική δαπάνη ύψους 
τριάντα χιλιάδων ευρώ (30.000,00€), συμπεριλαμβανό-
μενου του αναλογούντος ΦΠΑ όπου προκύψει, η οποία 
θα βαρύνει τις πιστώσεις του προϋπολογισμού εξόδων 
της ΕΛΣΤΑΤ (ΚΑΕ 0429), α’ τετραμήνου του έτους 2024.

16. Το γεγονός ότι για την πληρωμή της ανωτέρω δα-
πάνης έχει εγκριθεί απόφαση ανάληψης υποχρέωσης 
στον ΚΑΕ 0429, η οποία θα βαρύνει τις πιστώσεις του 
προϋπολογισμού εξόδων της ΕΛΣΤΑΤ οικονομικού έτους 
2024 (υπό στοιχεία 209/Α2-87/10.1.2024 (ΑΔΑ: 9ΜΧ46ΣΙ-
ΠΒΖ) απόφαση ανάληψης υποχρέωσης με αριθμό κατα-
χώρισης α/α 27), συνολικού ύψους δύο εκατομμυρίων 
δεκατεσσάρων χιλιάδων οκτακοσίων οκτώ ευρώ και 
ενενήντα δύο λεπτών (2.014.808.92) για έρευνες που θα 
διενεργηθούν την περίοδο Ιανουαρίου Απριλίου 2024, εκ 
των οποίων έχει προϋπολογιστεί ποσό τριάντα χιλιάδων 
ευρώ (30.000,00€) για τη διενέργεια της έρευνας Οδικών 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6866 Τεύχος B’ 848/05.02.2024

Εμπορευματικών Μεταφορών από τον Ιανουάριο μέχρι 
και τον Απρίλιο 2024.

17. Το γεγονός ότι στις περιπτώσεις που η συλλογή των 
ερωτηματολογίων της έρευνας δεν καταστεί δυνατό να 
καλυφθεί από ιδιώτες συνεργάτες, προβλέπεται να μετα-
κινηθούν εντός και εκτός έδρας υπάλληλοι της ΕΛΣΤΑΤ 
χωρίς πρόσθετη αμοιβή, αποφασίζουμε:

1. Τροποποιούμε και συμπληρώνουμε την υπ’ αρ. 13 
απόφαση ως προς τα ακόλουθα:

Α. Το θέμα, όπου συμπληρώνεται το δ’ τρίμηνο 2023, 
ως εξής: «Έγκριση, προκήρυξη, ανάθεση και κατανομή 
των δαπανών διενέργειας της έρευνας Οδικών Εμπο-
ρευματικών Μεταφορών, με περίοδο αναφοράς το 

δ’ τρίμηνο του 2022 και τα α’, β’, γ’ και δ’ τρίμηνα του 
2023, έγκριση χρησιμοποίησης στατιστικών οργάνων 
και καθορισμός αμοιβής τους».

Β. Την παρ. 1α του διατακτικού, όπου συμπληρώνε-
ται το δ’ τρίμηνο 2023, ως εξής: «Εγκρίνουμε και προ-
κηρύσσουμε την εκτέλεση των στατιστικών εργασιών 
που απαιτούνται για τη διενέργεια της Έρευνας Οδικών 
Εμπορευματικών Μεταφορών κατά τη διάρκεια του 
έτους 2023 και έως και τον Απρίλιο του έτους 2024, με 
περίοδο αναφοράς των στοιχείων το δ’ τρίμηνο του 2022 
και τα α’, β’, γ’ και δ’ τρίμηνα του 2023».

Γ. Αντικαθιστούμε τον Πίνακα που αφορά στη δαπάνη της 
έρευνας και συμπληρώνεται το δ’ τρίμηνο 2023, ως εξής:

Έρευνα Οδικών Εμπορευματικών Μεταφορών δ’ τριμήνου 2022 και α’, β’, γ’ και δ’ τριμήνων 2023
Ιδιώτες Συνεργάτες

Αμοιβή 
πλήρους 

ερωτημα-
τολογίου 

(€)

Πλήθος 
πλήρων 

ερωτημα-
τολογίων

Αμοιβή 
ερωτημα-
τολογίου 

χωρίς 
δρομο-
λόγια 

(€)

Πλήθος 
πλήρων 

ερωτημα-
τολογίων 

χωρίς 
δρομο-
λόγια

Αμοιβή 
κενού 

ερωτημα-
τολογίου 

(€)

Πλήθος 
κενών 

ερωτημα-
τολογίων

Συνολική 
δαπάνη 

(€)

Δαπάνη 
περιόδου 

01/03/2023 
- 

31/08/2023 
(€)

Δαπάνη 
περιόδου 

01/09/2023 
- 

31/12/2023 
(€)

Δαπάνη 
περιόδου 

01/01/2024 
- 

30/04/2024 
(€)

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7)=
(1)*(2)+
(3)*(4)+
(5)*(6)= 

(8)+(9)+(10)

(8) 

66.000,00

(9) 

----

(10) 

30.000,00

15,00 5.500 9,00 1.200 2,00 1.350 96.000,00 66.000,00 0,0 30.000,00

2. Κατά τα λοιπά, ισχύει η υπό στοιχεία 1824/Β5-73/07-03-2023 απόφαση (Β’ 1563).
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Πειραιάς, 23 Ιανουαρίου 2024

Ο Πρόεδρος

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΘΑΝΟΠΟΥΛΟΣ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6868 Τεύχος B’ 848/05.02.2024

*02008480502240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


